
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 30 novembre 2007 - Deliberazione N. 2063 -
Area Generale di Coordinamento N. 12 - Sviluppo Attività Settore Secondario - Adesione della Regione Cam-
pania al CONSAER - Consorzio per lo Sviluppo delle Aziende Aeronautiche.

PREMESSO

- che, ai sensi del decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti amministra-
tivi dello Stato alle Regioni ed agli Enti locali in attuazione del Capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59", alle Re-
gioni sono state attribuite, tra l’altro, le funzioni in materia di promozione economica;

- che la Legge Regionale n. 24 del 29 dicembre 2005 all’articolo 8 dispone che, al fine di incrementare la
competitività del sistema produttivo regionale e di promuovere e coordinare gli interventi per rafforzare l’inno-
vazione e la produttività dei distretti e delle filiere, la giunta Regionale, su proposta dell’assessore all’Agricoltu-
ra ed alle Attività Produttive, sentite le parti sociali, gli enti locali, le commissioni consiliari permanenti
competenti, approva il piano d’azione per lo sviluppo economico regionale;

- che con delibera di Giunta Regionale n. 1318 del 1.8.2006 è stato approvato il Piano d’Azione per lo Svi-
luppo Economico Regionale (PASER), pubblicato sul BURC n° 43 del 18 settembre 2006;

- che l’aggiornamento annuale del Paser è stato approvato nella seduta del 18/07/07 del Consiglio Regiona-
le;

- che il PASER prevede di promuovere la crescita e la competitività del sistema produttivo regionale trami-
te il sostegno selettivo ai progetti complessi d’investimento innovativo nei settori ad elevata specializzazione e
negli ambiti di intervento strategici, tra cui il comparto aeronautico/aerospaziale;

- che la Campania rappresenta un polo nazionale per il comparto aerospaziale, caratterizzato da un radica-
mento di valenza storica degli operatori industriali del settore e dalla presenza sul territorio regionale di grandi
aziende leader nazionali, significativamente presenti a livello internazionale e dalla di un tessuto di piccole e
medie aziende subfornitrici;

- che l’obiettivo del rafforzamento anche per tale comparto della capacità competitiva e dei processi di in-
vestimento risponde all’esigenza di orientare l’intervento di politica industriale al contrasto alla crisi verso i seg-
menti competitivi del tessuto produttivo regionale e di sostegno ad un processo di espansione del settore
aerospaziale campano;

CONSIDERATO

- che con nota n. 169/07 del 02/07/07 il “Consorzio per lo Sviluppo delle Aziende Aeronautiche”
-CONSAER, con sede in Napoli al Centro Direzionale isola E/7, ha proposto all’Assessorato all’Agricoltura ed
alle Attività produttive di aderire al consorzio quale socio sostenitore e/o ordinario in considerazione che lo
stesso persegue lo sviluppo della competitività delle imprese aerospaziali, finalità coerente gli obiettivi di svi-
luppo del PASER;

- che il Consorzio CONSAER, ai sensi dell’ articolo secondo dello statuto, non ha finalità di lucro e si pro-
pone lo sviluppo della competitività delle imprese aerospaziali attraverso:

a) attività di ricerca sulle problematiche di sviluppo nel settore in campo internazionale e nazionale;

b) attività di consulenza per la promozione delle imprese consorziate e per l’organizzazione tecnico-gestio-
nale;

c) attività di formazione ed addestramento, nell’ambito tecnico e gestionale, di personale occupato nelle
aziende consorziate e/o di personale occupabile, anche con il sostegno di nuove iniziative imprenditoriali;

- che ai sensi dell’articolo terzo dello statuto la durata del Consorzio è stabilita fino al 31 dicembre 2030, e
che ai sensi dell’articolo quarto i consorziati soci sostenitori partecipano al fondo consortile con una quota di
Euro 52.000;

- che CONSAER ha chiuso i bilanci degli ultimi due anni in attivo;

- che CONSAER riveste un importante ruolo nell’ambito delle attività di sviluppo del settore aerospaziale
in Campania in quanto in esso partecipano la grande industria e le piccole e medie aziende del settore;

- che, pertanto, CONSAER è sicuramente divenuto un soggetto di riferimento per lo sviluppo del settore;

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA -  N. 1 DEL 7 GENNAIO 2008



- che, come già evidenziato, il Paser individua il settore aerospaziale quale un settore strategico dell’econo-
mia campana e per lo sviluppo economico della regione; pertanto, considerata la congiunta finalità di sviluppo
del settore stesso dell’Assessorato e del Consaer, l’attenzione posta da entrambi alle attività di ricerca di forma-
zione ed all’addestramento del personale, l’assenza dello scopo di lucro del consorzio, e pertanto è da ritenersi
strategica l’adesione della Regione Campania - Assessorato all’Agricoltura e alle Attività Produttive - allo stes-
so per perseguire, come è nella possibilità di ogni soggetto pubblico, con strumenti privatistici finalità pubbliche
e per integrare e completare le altre iniziative a sostegno del settore già adottate o in procinto di essere adottate.

- che, conseguentemente, la partecipazione della Regione Campania al consorzio risponde all’esigenza di
promuovere la crescita e la competitività del sistema produttivo aerospaziale ;

RITENUTO

- pertanto di aderire al consorzio CONSAER in qualità di socio sostenitore;

- di dover dare mandato all’Assessore all’Agricoltura e alle Attività Produttive a rappresentare la Regione
Campania nella adesione al consorzio stesso e a porre in essere ogni altra iniziativa funzionale all’adesione stes-
sa;

- di demandare al Coordinatore dell’A.G.C. 12 - Sviluppo Attività Settore Secondario - l’adozione dei
provvedimenti consequenziali, imputando la spesa di euro 52.000,00 (cinquantaduemila/00) sul cap. 4198 -
U.P.B. 2.66.146 del bilancio gestionale per l’esercizio finanziario 2007;

VISTE

* la D.G.R. n. 160 del 10 febbraio 2007;

* la D.G.R. 733 del 4 m aggio 2007;

propone e la Giunta, in conformità,

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati e che costituiscono parte in-
tegrante della presente deliberazione:

- di aderire in qualità di socio sostenitore al consorzio CONSAER - Consorzio per lo Sviluppo delle Azien-
de Aeronautiche, con sede in Napoli Centro Direzionale Isola E/7 , codice fiscale 07681740630, iscritto al
R.E.A. Di Napoli al n. 646928;

- di dare mandato all’Assessore all’Agricoltura e alle Attività Produttive a rappresentare la Regione Cam-
pania nella adesione al consorzio stesso ed a porre in essere ogni altra iniziativa funzionale all’adesione stessa;

- di demandare al Coordinatore dell’A.G.C. 12 - Sviluppo Attività Settore Secondario - l’adozione dei
provvedimenti consequenziali, imputando la spesa di euro 52.000,00 (cinquantaduemila/00) sul cap. 4198 -
U.P.B. 2.66.146 del bilancio gestionale per l’esercizio finanziario 2007;

- di trasmettere il presente provvedimento:

- al Settore Gestione Entrate e Spese del Bilancio;

- all’AGC 01-

* all’AGC 12 - Settore 01 Sviluppo Attività Settore Secondario;

* al Settore Stampa, documentazione, informazione e Bollettino Ufficiale della Regione per la pubblica-
zione sul BURC.

Il Segretario Il Presidente
D’Elia Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 1 DEL 7 GENNAIO 2008




